(206) Secondo un'altra parte della dottrina autorevolmente rappresentata p. e., 
da HENRICUS HosTIENSIS, Summa eit., Tit. Qui filii, cit. (ed. cit., N" 14, circa 
fìnem, f. 321ra); JoANNES ANDREE, In Quartum Decretalium librum Novella com~ 

mentaria, rub. Qui filii sint legitimi (4, 17), c. Per tuas (12), (ed. Venetiis 1581, ed. 
anast. Torino 1963, N. 10 f. 57va) e da Bartolo stesso nella Quaestio XI, cit. (ed. cit., 
f. 83va, circa fìnem), la forma della legitimatio per nucupationem, come diceva Bar· 
tolo stesso, poteva « habere locum in fìliis legitimis non extantibus ». 

(207) Cfr. JACOBUS A BELVISO, Commentarii, cit., Nov. cit., Tribus, cit. (ed. 
cit., ff. 50ra-50rb), che pone il « casus brevis » sulle cc nuptiis contractis cum concubina». 
In particolare preme riferire che J acopo riteneva che se era vero che i figli della con· 
cubina, dopo il matrimonio o la confezione dei dotalia instrumenta, « legitimi sunt id 
est sicut illi succedunt ». Riteneva però opportuno di dover osservare che i cc legitimi 
potuèrunt aptitudine ab initio et quolibet tempore succedere sic et isti nunc succedunt 
et sic patet quod fìctio non trahitur retro sed ex nunc succedunt ». La conclusione è 
quanto meno ovvia: « Et nota quod iste non facit pro illis qui dicunt quod naturalis 
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tuto ottenere la legittimazione dei figli naturali fuori della forma 

del rescriptum principis ( 208). 

Ed è proprio nella successione dei figli naturali nell'enfiteusi 
ecclesiastica, che è possibile seguire il graduale sviluppo di questa 
dottrina. Bartolo si era limitato ad affermare che la Chiesa nelle 

pattuizioni dalle quali si faceva dipendere il regime successorio 
dell'enfiteusi, non poteva aver tenuto conto dei figli naturali, 
« quia filii naturales non possunt haberi sine peccato mortali )), 

E ricordava inoltre che cc Ecclesia concedit propter ipsius Ec­

clesiae dignitate )) e09). 

Baldo invece portava alle estreme co~seguenze queste affer­
mazioni, escludendo i figli naturali dalla successione nell'enfi­

teusi ecclesiastica, anche se legittimati, poichè comunque non 

potevano considerarsi legitime nati, adducendo inoltre che cc apud 
Ecclesiam bastardi sunt infames )) e10). 

natus ante legitimum et post nativitatem legitimati legitimatus habeat ius primo· 
geniture». 

(2ll8) Paolo di Castro, nel cons. 429 (ed. cit., f. 198ra), precisa le condizioni 

delle due forme di legittimazione. La legitimatio per nuncupationem, fondata « auctoritate 
iuris scripti », << solum facit vim in hoc quod dixit eos esse filios suos, nec appellavit 
riaturales »; ma detta forma non poteva essere seguita « quando pater fatebatur filios 
esse naturales », oppure anche quando esisteva un « testamentum in quo eos filios 
appellavi t et dixit v elle eos fieri legitimos >>: in questi casi si doveva ricorrere al 
rescriptum principis.